
 
PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico - Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 24 de novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO IV | Nº 4593 –   Decreto. 
 

DECRETO EXECUTIVO N°      217/2020 

 

Altera, nomeia e reconduz membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, para o período de 13 de novembro de 2020 até 13 de 
novembro de 2022, do município de Caratinga – MG. 

O Prefeito Municipal de Caratinga, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 24, § 1° da Medida Provisória n° 339, de 28 de dezembro de 2006, e na Portaria FNDE nº 481, de 11 

de outubro de 2013 e na Lei Municipal n° 2.981/2007, de 11 de abril de 2007 e 3.064/2008 de 03 de 

setembro de 2008 que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB: 

DECRETA:  

Art. 1° - Fica alterada parte da redação do art.1º do Decreto 063/2020. Ficam nomeados 

e/ou reconduzidos, para o período 13 de novembro de 2020 a 13 de novembro de 2022, os seguintes 

conselheiros para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 

DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, conforme a representatividade abaixo especificada: 

I- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 
 
Titular:  Viviani do Nascimento Rodrigues 
Suplente: Marilda Batista Paiva de Oliveira 
 
 
II – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 
 
Titular:  Gigliane Pereira Castro 
Suplente: Elizabete Gomes da Silva Rodrigues 
 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
 
 

Caratinga, 24 de novembro de 2020 

                                                WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

                                                      Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2020-11-24T17:15:19-0300
	Julimar Antonio Vianna




